Jak nietrudno zauważyć, zmiana koncepcji polega na tym, że poznanie intelektualne odgrywa teraz wobec woli rolę przyczyny formalnej. Tomasz kładzie więc nacisk na to, że funkcją poznania jest jedynie wyznaczanie charakteru danego aktu woli. Z kolei wola zostaje związana z dwoma rodzajami przyczyn. O ile porusza intelekt do dokonywania aktów poznania, odgrywa rolę przyczyny sprawczej. Jako przyczyna sprawcza działa jednak ze względu na cel. Celem tym jest zaś przedmiot właściwy woli, czyli dobro w ogóle. W konsekwencji zarówno akty woli, jak i spowodowane przez wolę akty intelektu dokonują się ze względu na przyczynę celową, którą jest przedmiot woli. Wola jest więc nie tylko przyczyną sprawczą wykonania aktów intelektu, ale również i ich przyczyną celową. Skoro zaś wcześniej powodem, dla którego wola była mniej doskonała od intelektu, był fakt, że intelekt jest przyczyną celową aktów woli, to teraz ten powód niższości i zależności woli znika. Jej akty dokonują się ze względu na coś, co jest związane z wolą. Zdaniem niektórych autorów zmiana ta oznacza złagodzenie intelektualistycznego charakteru stanowiska Akwinaty. Jej skutkiem jest bowiem mocniejsze zaakcentowanie roli woli jako źródła wolności swych własnych aktów pod względem ich wykonania: cel, ze względu na który się

et verum; sed obiectum voluntatis est primum principium in genere causae finalis, nam eius obiectum est bonum, sub quo comprehenduntur omnes fines, sicut sub vero comprehenduntur omnes formae apprehensae. (...) Si ergo consideremus motum potentiarum animae ex parte obiecti specificantis actum, primum principium motionis est ex intellectu: hoc enim modo bonum intellectum movet etiam ipsam voluntatem. Si autem consideremus motus potentiarum animae ex parte exercitii actus, sic principium motionis est ex voluntate. Nam semper potentia ad quam pertinet finis principalis, movet ad actum potentiam ad quam pertinet id quod est ad finem”.

¹¹⁵⁹ *ST I-II* q 9, a 1, c (tłum. częściowo zmodyfikowane): „Bonum autem in communi, quod habet rationem finis, est obiectum voluntatis. Et ideo ex hac parte voluntas movet alias potentias animae ad suos actus, utimur enim aliis potentiis cum volumus. Nam fines et perfectiones omnium aliarum potentiarum comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quaedam particularia bona (...). Sed obiectum movet, determinando actum, ad modum principii formalis (...). Primum autem principium formale est ens et verum universale, quod est obiectum intellectus. Et ideo isto modo motionis intellectus movet voluntatem, sicut praesentans ei obiectum suum”.